Camp u s  Un ive rs i t á r i o  Da rc y R ib ei ro  Asa  N o r t e  –  Bra s í l i a  D F                                                               C .E .P . :  7 0 9 1 9 -9 70
Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508                                                                                                                                                                 Caixa Postal: 04502

Home Page: www.ppgef.unb.br    e-mail: fefpgunb@gmail.com

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL Nº. 15/2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, professor Dr.

Pedro Fernando Avalone Athayde, no uso de suas atribuições legais, torna público o cronograma
da prova oral para seleção de mestrado e doutorado acadêmico em Educação Física para o
segundo período letivo de 2021.

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO

DESEMPENHO

MESTRADO

Tema: Atividade física, qualidade de vida, comportamento sedentário, funções vascular e
autonômica cardíaca e risco cardiometabólico no contexto da saúde ocupacional

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037294

27/09

9h

Teams

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_Y2YwZjdmODAtNDUyMy00ODExLWF
hNTUtZGQzZjcwODI5MGMw%40thread.v2/0?context=%7

b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22dc582120-

1e0c-489e-8e27-996d0092b27a%22%7d
202100616037306 9h50min

Tema: Desempenho em atividades aquáticas

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037625 27/09 11h30min Teams

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_YTcxMGRiYTgtMmEyOC00YmQ0LTg
xNDMtNzc0NWEyM2Y5N2Ex%40thread.v2/0?context=%7

b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22dc582120-

1e0c-489e-8e27-996d0092b27a%22%7d

Tema: Desempenho físico avaliado a partir do salto vertical

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037602 29/09 10h Teams https://teams.live.com/meet/93687136857305

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade física e/ou psicomotricidade para populações especiais

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037413

27/09

9h

Teams

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_NjMxNDQzMGYtMDcwYi00MjZmLW
E1YmMtNmVhZmFjMTYxYmM4%40thread.v2/0?context=

%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22260b80c8-

6bab-46b7-857e-ea945e748917%22%7d

202100616037618 09h45min

Camp u s  Un ive rs i t á r i o  Da rc y R ib ei ro  Asa  N o r t e  –  Bra s í l i a  D F                                                               C .E .P . :  7 0 9 1 9 -9 70
Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508                                                                                                                                                                 Caixa Postal: 04502

Home Page: www.ppgef.unb.br    e-mail: fefpgunb@gmail.com

Tema: Exercício físico e envelhecimento

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037335

27/09

10h30min

Teams

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_NjMxNDQzMGYtMDcwYi00MjZmLW
E1YmMtNmVhZmFjMTYxYmM4%40thread.v2/0?context=

%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22260b80c8-

6bab-46b7-857e-ea945e748917%22%7d

202100616037417 11h15min

Tema: Exercício físico, suplementação alimentar e indicadores epidemiológicos e de
saúde

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037320 29/09 9h Teams https://teams.live.com/meet/93687136857305

Tema: Saúde e atividades aquáticas

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037613 27/09 10h40min Teams

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_MDA0ZTAxN2MtNmJjOC00MTc3LTh
kOTAtNzY3NjgyMmM3YmJk%40thread.v2/0?context=%7

b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22dc582120-

1e0c-489e-8e27-996d0092b27a%22%7d

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO
ESPORTE

Tema: Dupla carreira esportiva – conciliação esportiva e educacional

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037048 13/10 16h Teams http://gg.gg/avalppgefmestr

Tema: Políticas de esporte e lazer

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616036360

28/09

10h

Teams

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_MTgxNjMzM2EtNTRiZS00ZGE3LWF
mMzEtMmE0ZmJhOTI4NGYw%40thread.v2/0?context=

%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2272b6d3be-

5645-4c45-a52a-18297c996d1c%22%7d

202100616037340 11h

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Educação física escolar

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037291

29/09

14h

Zoom
https://us06web.zoom.us/j/84348577986?pwd=SnMzaXB

QZTRXbTNLZDNiOEFwbDF2Zz09
202100616037311 14h40min

202100616037321 16h40min

Camp u s  Un ive rs i t á r i o  Da rc y R ib ei ro  Asa  N o r t e  –  Bra s í l i a  D F                                                               C .E .P . :  7 0 9 1 9 -9 70
Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508                                                                                                                                                                 Caixa Postal: 04502

Home Page: www.ppgef.unb.br    e-mail: fefpgunb@gmail.com

Tema: Educação física, formação humana e mundo do trabalho: as determinações
ontológicas da educação física, do esporte, do lazer e da saúde

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037323
29/09

15h20min
Zoom

https://us06web.zoom.us/j/84348577986?pwd=SnMzaXB
QZTRXbTNLZDNiOEFwbDF2Zz09 202100616037351 16h

Tema: Estudos da infância

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616036647 28/09 11h Teams
https://teams.microsoft.com/_#/pre-join-

calling/19:CQ30P2eRex2JxADG708hCL1QOb-
meEAMzbTysgrMc6M1@thread.tacv2

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO
DESEMPENHO

DOUTORADO

Tema: Biomecânica

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616036456
29/09

14h
Teams https://teams.live.com/meet/93687136857305

202100616037612 15h

Tema: Desempenho físico avaliado a partir do salto vertical

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616036470 29/09 11h Teams https://teams.live.com/meet/93687136857305

Tema: Neurofisiologia da medula espinhal humana e controle motor

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037751

06/10

15h

Teams

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ODE1YWJjZTUtM2Y3NS00NmIzLW
EyMTgtNDU0OWRhYjg4Mzky%40thread.v2/0?context=%

7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%228df64f96-

49a7-4172-a7aa-bd1f16215d0a%22%7d

202100616037319 16h

Tema: Realidade virtual, locomoção e equilíbrio postural
Sensores inerciais na análise da marcha e do equilíbrio postural

Análise do movimento humano e desempenho em grupos especiais
Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037303

06/10

14h30min

Teams

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_YjE4NjdkNjItMDc5Yi00Zjc3LWEwM2
QtZWZhZTY5MjY5MjUz%40thread.v2/0?context=%7b%2

2Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%228df64f96-

49a7-4172-a7aa-bd1f16215d0a%22%7d
202100616037324 15h30min

Camp u s  Un ive rs i t á r i o  Da rc y R ib ei ro  Asa  N o r t e  –  Bra s í l i a  D F                                                               C .E .P . :  7 0 9 1 9 -9 70
Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508                                                                                                                                                                 Caixa Postal: 04502

Home Page: www.ppgef.unb.br    e-mail: fefpgunb@gmail.com

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA
ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade física e/ou psicomotricidade para populações especiais

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037336 27/09 16h15min Teams

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_NjMxNDQzMGYtMDcwYi00MjZmLW
E1YmMtNmVhZmFjMTYxYmM4%40thread.v2/0?context=

%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22260b80c8-

6bab-46b7-857e-ea945e748917%22%7d

Tema: Exercício físico e envelhecimento

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616036194

27/09

14h

Teams

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_NjMxNDQzMGYtMDcwYi00MjZmLW
E1YmMtNmVhZmFjMTYxYmM4%40thread.v2/0?context=

%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-
c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%22260b80c8-

6bab-46b7-857e-ea945e748917%22%7d

202100616036374 14h45min

202100616037122 15h30min

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO
ESPORTE

Tema: Aprendizagem implícita e explícita nos jogos esportivos coletivos

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037288 07/10 9h Meet https://meet.google.com/uwm-ndse-kig

Tema: Dupla carreira esportiva – conciliação esportiva e educacional

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037344 13/10 15h Teams http://gg.gg/avalppgefdout

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO
DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Educação física escolar

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616037325
29/09

9h
Zoom

https://us06web.zoom.us/j/84348577986?pwd=SnMzaXB
QZTRXbTNLZDNiOEFwbDF2Zz09 202100616037628 09h40min

Tema: Educação física, formação humana e mundo do trabalho: as determinações
ontológicas da educação física, do esporte, do lazer e da saúde

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616036207
29/09

10h20min
Zoom

https://us06web.zoom.us/j/84348577986?pwd=SnMzaXB
QZTRXbTNLZDNiOEFwbDF2Zz09 202100616036451 11h

Camp u s  Un ive rs i t á r i o  Da rc y R ib ei ro  Asa  N o r t e  –  Bra s í l i a  D F                                                               C .E .P . :  7 0 9 1 9 -9 70
Fones: (0xx61) 3107-2512 ou 2508                                                                                                                                                                 Caixa Postal: 04502

Home Page: www.ppgef.unb.br    e-mail: fefpgunb@gmail.com

Tema: Formação e intervenção profissional em educação física

Nº de Inscrição Data Horário Plataforma Link

202100616036576

27/09

9h

Meet meet.google.com/ffc-bhyb-fov 202100616036865 9h50min

202100616037309 10h40min

Brasília, 14 de setembro de 2021.

Pedro Fernando Avalone Athayde

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/UnB
Matrícula: 1070754